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Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

 KINH TÊ - XÃ HỘI NĂM 2023 
 

I- THÀNH TỰU ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế  

1.1 Về trồng trọt: 

Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã là 3.193,1 ha/3.173,3 ha vượt 0,62 

% kế hoạch năm
 (1)

.  

Ước tính tổng sản lượng lương thực: 4.051,17 tấn vượt 19,57% kế hoạch năm, 

tăng 43,77% so với cùng kỳ năm trước.  

1.2. Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 4.038 con/4.032 con, vượt 0,15%
(2) 

so với 

kế hoạch. Đẩy mạnh công tác quản lý đàn gia súc, gia cầm và kiểm soát dịch bệnh, 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi đạt hiệu quả cao nhất, hạn 

chế thấp nhất dịch bệnh xảy ra; chủ động tăng cường công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân, người chăn nuôi thực hiện các quy định về phòng chống dịch bệnh 

nhờ đó tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã tiếp tục ổn định, phát triển cả về số 

lượng và chất lượng; Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định không có dịch bệnh 

xảy ra. 

Thu nhập bình quân đầu người: 43,2 triệu/người/năm đặt 98,2% NQ. 

Công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng: 

                                                 
(1)

 Trong đó: Bắp lai: 547/563 ha đạt 97,16% kế hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 70 tạ/ ha; 

Bắp địa phương: 20/8 ha vượt 150% kế hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 17 tạ/ ha; Đậu các loại: 

830/834  ha đạt 99.52% kế hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 7 tạ/ ha; Lúa cạn 76/66 ha vượt 

15.15% kế hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 11 tạ/ ha; Mì cao sản: 598/635 ha đạt 94,17% kế 

hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 260 tạ/ ha; Mì goòng: 28/635 ha đạt 4,4% kế hoạch giao; Rau 

các loại: 313/334 ha đạt 93,71% kế hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 137 tạ/ha; Lúa nước: 25/35 

ha đạt 71,43% kế hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 45 tạ/ ha; Tiêu: 3,2/6,3 ha vượt 50,8% kế 

hoạch giao; Mía lưu gốc: 342/243 ha vượt 40,74% kế hoạch giao, ước tính năng suất bình quân 675 tạ/ha; 

Mía mới 184/200 ha đạt 92% kế hoaxjh giao; Cây ăn quả: 165,5/172,6 ha đạt 985,89% kế hoạch giao; Cây 

điều: 13,8/13,8 ha đạt 100% kế hoạch; Lạc: 4/4,5 ha đạt 88,89% kế hoạch giao; Cây hàng năm khác: 16/32 

ha đạt 72,73% kế hoạch giao; Cây dược liệu: 27,6/25,6 ha vượt 7,81% kế hoạch; Cây mắc ca: 7 ha. 
(2)
Trong đó: đàn bò 2.734/2.734 con đạt 100% (bò lai: 1.668 con, chiếm 62,33%); đàn trâu 42/34 con vượt 

23,53%; đàn heo 650/654 con đạt 99,24%; đàn dê: 612/610 con đạt 99,51%.
  



- Thực hiện Quyết định 25/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Kông Chro Quyết định về việc xuất ngân sách huyện cấp kinh phí cho 

UBND cấp xã, thị trấn để triển khai công tác phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục 

trên trâu, bò của các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách và 

hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023. 

UBND xã đã phân công cán bộ thú y phối hợp với thôn trưởng các thôn, làng 

tiến hành tiêm 2.175 liều vắc xin Viêm da nổi cục trên trâu, bò của các đối tượng là 

hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách và hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn. 

- Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 20/6/2023 của Ủy ban nhân  

dân huyện Kông Chro về triển khai tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng trên địa 

bàn 03 xã Chơ Long, Yang Nam, Yang Trung, huyện Kông Chro. 

Uỷ ban nhân dân xã đã triển khai tiêm 2.000 liều vắc xin Lở mồm long móng 

cho đàn trâu, bò trên địa bàn xã. 

- Trong năm đã nhận 75 lít thuốc sát trùng Benkocid và đã cấp cho 4 thôn, 

làng. 

Cấp phát các mặt hàng chính sách 

   Cấp 396,6 kg/9,32 ha giống lúa ANS1 (AN SINH 1399) hỗ trợ cho 61 hộ 

trồng lúa năm 2023 (trong đó: ĐBDTTS là 60 hộ/9,2 ha). 

1.3. Về lâm nghiệp: Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo ngành chức năng của xã 

thường xuyên phối hợp với cán bộ Kiểm lâm địa bàn tổ chức tuần tra, kiểm tra truy 

quét, quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã Yang Trung. Từ đầu năm đến nay đã tổ 

chức tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng. Qua đó, đã ngăn chặn 

kịp thời các hành vi, dấu hiệu vi phạm ngay từ lúc mới phát sinh, góp phần ổn định 

tình hình, tích cực ngăn ngừa tình trạng vi phạm về lâm nghiệp. Nhờ vậy, trên địa 

bàn xã không xảy ra vi phạm về Luật lâm nghiệp.  

Về công tác trồng rừng: Kế hoạch huyện giao là 20 ha, đã vận động người dân 

đăng ký trồng rừng năm 2023 với diện tích 20,03 ha/06 hộ dân, vượt 1,5% kế 

hoạch giao.  

1.4. Thu - Chi tài chính:  

Công tác quản lý nguồn ngân sách được đôn đốc, theo dõi thường xuyên, kịp 

thời cập nhật mọi khoản thu trên địa bàn vào ngân sách nhà nước đảm bảo nhanh 

gọn đúng tiến độ, đầy đủ và an toàn đối với các khoản thu. tiết kiệm chi, nhất 

là các khoản chi phát sinh ngoài dự toán. 

Thu ngân sách: 6.201.108.266 đồng. Trong đó; Thu ngân sách địa phương: 

680.993.042 đồng, vượt 135,6%. 

Tổng chi ngân sách: 4.468.221.797 đồng đạt 72%. 



1.5. Địa chính – Xây dựng: Công tác Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ xin cấp 

giấy CNQSD đất lần đầu. Tổng hồ sơ tiếp nhận: 63 hồ sơ, 63 hồ sơ đã xử lý đúng 

hạn. 

Công tác tiếp nhận đơn thư kiến nghị trong lĩnh vực đất đai: Tổng 05 đơn thư 

kiến nghị. Trong đó 04 đơn tiếp nhận tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa 

của UBND xã, 01 đơn tiếp nhận từ Thanh tra huyện chuyển xuống. Đã xử lý trả lời 

bằng văn bản 02 đơn đúng hạn, 01 đơn đã tổ chức hòa giải 2 lần không thành, 01 

đơn người dân tự nguyện rút đơn.  

Công tác xử lý vi phạm hành chính:  

- Trong lĩnh vực đất đai: UBND xã ra quyết định xử lý 01 trường hợp vi phạm 
hành vi sử dụng đất sai mục đích với số tiền: 4.000.000đồng (Bằng chữ: Bốn triệu 

đồng chẵn) đã nộp vào ngân sách nhà nước. 

-  Không có tổ chức, cá nhân nào vi phạm hành trong lĩnh vực khoáng sản. 

Công tác kiểm tra, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã: Tổ liên 

ngành thường xuyên tuần tra các khu vực trọng điểm, trên địa bàn không có tổ 

chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép. 

1.6. Chương trình MTQG XD Nông thôn mới: 

Trong năm 2023, xã Yang Trung đăng ký thực hiện đạt 03 tiêu chí: tiêu chí 

số 8:  Thông tin và truyền thông; tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế 

nông thôn, tiêu chí 15: Y tế.  

Đến nay, xã Yang Trung đã đạt tiêu chí 8 và tiêu chí 13, nâng số tiêu chí đạt 

14/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí 1: Quy hoạch; Tiêu chí 2: Giao thông; Tiêu chí 3: 

Thuỷ lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí 4: Điện; Tiêu chí 5: Trường học; Tiêu 

chí 6: Cơ sở vật chất văn hoá; Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 

Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí 13: Tổ 

chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 14: Giáo dục và đào tạo; 

Tiêu chí 16: Văn hoá; Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu 

chí 19: Quốc phòng và An ninh. 

1.7. Công tác Phòng chống thiên tai & TKCN 

Uỷ ban nhân dân xã đã kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, kiện toàn 

đội xung kích; Ban hành phương án PCTT&TKCN xã năm 2023. 

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

2.1. Giáo dục: Nghiêm túc triển khai các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng 

dạy và học; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực.  

* Trường TH&THCS Lê Quý Đôn:  

- Năm học 2023 – 2024, nhà trường có tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên là 27 người, Trong đó có 22 giáo viên; bậc tiểu học có 16 giáo viên, bậc 

THCS có 6 giáo viên.  



- Năm học 2023 – 2024 Trường TH&THCS Lê Quý Đôn có 19 lớp (trong đó 

Tiểu học 13 lớp, THCS 06 lớp). So với năm học 2022 – 2023 tăng 01 lớp ở bậc 

THCS. Tổng số học sinh toàn trường có 497 học sinh, tăng 05 học sinh so với năm 

học 2022 – 2023 (Tính đến cuối năm học 2022 – 2023 toàn trường có 492 học 

sinh).  Trong đó học sinh dân tộc Dân tộc 281 (chiếm 56,88%). 

Nhà trường duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2022 mức 

độ 2. Trong đó: duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, THCS mức 

độ 2, XMC mức độ 2. 

Tính đến nay nhà trường có tổng cộng 29 phòng học, 03 phòng học bộ môn. 

Số phòng học của nhà trường đảm bảo đầy đủ cho việc việc bố trí các lớp học.  

Năm học 2023 – 2024 nhà trường được UBND xã quan tâm đầu tư xây mới nhà vệ 

sinh, tường rào, nhà để xe ở khu vực điểm trường thôn 9, xây nhà vệ sinh điểm 

trường làng Tnang, xây nhà bảo vệ, tường rào khu vực điểm trường chính. Nhà 

trường được Quỹ Thiện tâm trang bị thiết bị dạy học 24 máy tính. 

* Trường Mầm non 1 - 6: Tổng số học sinh toàn trường năm học 2023 – 

2024 là 169 trẻ/6 nhóm, lớp. 

Tổng số CB, GV, NV: 12 đ/c, trong đó: CBQL: 02; GV biên chế: 09; nhân 

viên hợp đồng NĐ 111: 01. 

Nhà trường đã triển khai đầy đủ các văn bản, chính sách về GDMN, bảo đảm 

các điều kiện để thực hiện Chương trình GDMN. Tất cả CB, GV, NV nghiêm túc 

thực hiện.  

Triển khai các nhiệm vụ bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách 

nhiệm của người đứng đầu và thực hiện công khai theo quy định.   

2.2. Công tác Y tế: đã thực hiện khám chữa bệnh được: 920 lượt người giảm 

0,2% so với cùng kỳ năm trước; các chương trình mục tiêu Y tế quốc gia được thực 

hiện tốt
(3)

; công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai thực hiện theo đúng kế 

hoạch, không có trường hợp nào phản ứng sau khi tiêm
(4)

; Phối hợp với Y tế thôn 

bản tổ chức tuyên truyền chương trình vệ sinh ATTP, Sốt xuất huyết, chương trình 

khám sàng lọc bệnh Lao,… 

Duy trì công tác truyền thông bằng nhiều hình thức: truyền thông trên loa 

phát thanh của xã, loa di động đến từng thôn, làng.  

* Về dân số - KHHGĐ:  

                                                 
3
 Chương trình SDD trẻ em: Suy dinh dưỡng chiều cao 59/225 trẻ chiếm 26,22%, suy dinh dưỡng 

cân nặng: 46/225 đạt 20,44%. 

          
4
  Tổ chức tiêm chủng đủ liều cho em < 1 tuổi được 26/54 trẻ đạt 48,1%(vì thiếu vacxin); phụ nữ 

tiêm phòng uốn ván 2
+ 
được 49/54 người đạt 90,74%.  



- Xây dựng kế hoạch truyền thông, kế hoạch năm, quý, tháng đưa các chỉ 

tiêu chuyên môn KHHGĐ vào từng tháng để hoàn thành các chỉ tiêu do huyện phân 

bổ. 

- Hoạt động truyền thông: Số buổi nói chuyện về SKSS/KHHGĐ tại nhóm 

nhỏ: 32 buổi số người nghe 710 người; Số lần vận động tại nhà: 72 buổi, 726 hộ. 

Tổng số trẻ sinh: 35 trẻ. Trong đó, nam 15 trẻ, nữ 20 trẻ, phụ nữ sinh con thứ 

3 là 03 người. 

- Tổng số người chết là 10 người. 

- Kế hoạch hóa gia đình: Tổng số phụ nữ 15-49 có chồng là 524 người. Tổng 

số cặp đang áp dụng BPTT là 412 cặp. 

- Tỷ lệ gia tăng dân số tự nhiên: 1%/ năm vượt 0,2% NQ. 

2.3. Văn hóa Thông tin: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương 

đường lối của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền nhân dân đón 

Tết Nguyên đán tiết kiệm, bảo đảm an toàn giao thông; Treo cờ, băng rôn dịp Tết 

Dương lịch 2023; kỷ niệm 93 năm  Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2023); Treo cờ, băng rôn trước trong và sau dịp nghỉ lễ tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023.  

 Treo cờ, băng rôn kỷ niệm 48 năm Ngày giải miền Nam, thống nhất Đất 

nước (30/4/1975-30/4/2023) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5);  Kỷ niệm 48 năm 

Ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2023); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập 

tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2023); Kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập huyện Kông 

Chro (30/5/1988-30/5/2023); Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). 

 Treo cờ, băng rôn chào mừng Đại hội công đoàn huyện Kông Chro lần thứ 

VI, nhiệm kỳ 2023-2028. 

Phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn luôn được quan 

tâm và được nhân dân tích cực tham gia.  

Xây dựng Kế hoạch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023. 

Phối hợp với Huyện Đoàn, Đảng ủy xã tổ chức thành công đêm giao lưu văn 

nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý mão năm 2023. 

Tham gia giải bóng chuyền nam Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão huyện 

Kông Chro năm 2023. 

Phối hợp với Đoàn thanh niên xã xây dựng Kế hoạch tham gia triển lãm các 

vật dụng truyền thống của người dân tộc Bahnar và Liên hoan cồng chiêng, hát dân 

ca thanh thiếu nhi huyện Kông Chro lần thứ V năm 2023. 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải 

bóng chuyền nam năm 2023. Tổ chức thành công Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải bóng chuyền nam, nữ năm 2023. 



Tham gia giải bóng chuyền nam thanh niên DTTS huyện Kông Chro năm 

2023. 

Phối hợp với Đoàn xã tổ chức hoạt động hè và phát động chiến dịch thanh 

niên tình nguyện hè năm 2023; Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em lồng ghép 

phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền về pháp luật: Phòng chống đuối 

nước, bạo lực trẻ em, ANTT, an toàn thực phẩm….  

Các làng đồng bào dân tộc thiểu số tổ chức lễ bỏ mả trong quá trình diễn ra lễ 

hội luôn đảm bảo tốt về an ninh trật tự, thực hiện tốt nếp sống văn hoá trong lễ hội. 

Tham gia các hoạt động trình diễn Cồng chiêng cuối tuần – Thưởng thức và 

trải nghiệm tại tỉnh Gia Lai. 

Tiếp tục tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình và tiếp tục thực hiện 

kế hoạch về Thực hiện chương trình hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình trên địa bàn xã. Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt việc xây dựng gia 

đình văn hoá, thôn, làng, tổ dân phố văn hoá, có 439 hộ đăng ký gia đình văn hoá. 

Có 4/4 thôn, làng đạt thôn, làng văn hoá.  

2.4. Công tác giảm nghèo bền vững: Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã 

xây dựng kế hoạch giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2023; đã triển khai 

đầy đủ các chính sách giảm nghèo cho nhân dân trên địa bàn như chương trình hỗ 

trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, chương trình đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn, chương trình vay vốn ưu đãi đối với hộ nghèo, cận nghèo 

nhằm giúp người nghèo được tiếp cận với các dịch vụ công cộng thúc đẩy công tác 

giảm nghèo. Nhờ động lực đó người nghèo đã nỗ lực phát triển kinh tế, cải thiện và 

nâng cao chất lượng cuộc sống, nhiều hộ đã nhanh chóng vươn lên thoát nghèo bền 

vững và làm giàu. 

Tiến hành lập danh sách hộ có nguy cơ thiếu đói nhân dịp tết nguyên đán 

Quý Mão năm 2023: 40 hộ/ 192 khẩu và đói giáp hạt năm 2023: 45hộ/222 khẩu. 

Tiếp nhận và cấp phát gạo cho các hộ có nguy cơ thiếu đói nhân dịp tết 

nguyên đán Quý Mão năm 2023: 40 hộ/ 192 khẩu với số gạo 2.880kg và đói giáp 

hạt năm 2023: 45hộ/222 khẩu với số gạo 3.330kg. 

Quà trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão: Quỹ thiện tâm tặng 70 suất quà  cho hộ 

nghèo với trị giá 600.000đ/suất; nhà máy đường An khê cho 16 suất quà trị giá 

300.000đ/suất;  Quà của TƯ. MTTQVN: 25 hộ gia đình nghèo trên địa bàn xã với 

trị giá phần quà là 600.000 đồng/suất; Quà của MTTQVN tỉnh: 05 hộ gia đình 

nghèo trên địa bàn xã với trị giá phần quà là 500.000 đồng/suất; Quà Của UBKT 

huyện ủy: 10 suất cho hộ nghèo làng Tnang; Tiếp nhận gạo của các mạnh thường 

quân 1180kg. cấp cho 118 hộ cận nghèo 10kg/hộ; 

Tiếp nhận vốn từ năm 2022 của trương trình dự án 2 nhận và cấp phát 06 con bò 

cho hộ nghèo. (hiện nay còn 5 con sống khẻo mạnh, 01 con ăn phải sâu xanh chết) 

Đến nay các hộ được xây mới và sữa chữa nhà cho hộ nghèo, cận đã hoàn thành 

13/13 căn. Đã giải ngân được 252/396 triệu đồng. 

Hàng tháng giám sát việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng NCCCM và BTXH. 



Ban hành KH rà soát Hộ nghèo 2023, QĐ thành lập ban chỉ đạo rà soát Hộ 

nghèo, Hộ cận nghèo năm 2023 và QĐ thành lập các tổ điều tra rà soát Hộ nghèo. 

Số hộ nghèo cuối năm 2023 67 hộ, 287nhân khẩu, chiếm 10,34%. Hộ cận nghèo 77 

hộ, 322 nhân khẩu, chiếm 11,88%. 

 2.5. Chính sách xã hội 
Nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tổng số quà gia đình chính sách 

nhận: 40 suất, trong đó: 

- Qùa lãnh đạo huyện: 10 suất (trị giá 500.000đ/suất quà); 

- Quà của thường trực HĐND huyện: 10 suất (trị giá 300.000đ/suất quà); 

- Quà của huyện Đoàn: 05 suất (trị giá 400.000đ/suất quà); 

- Quà của Hội chất độc da cam huyện: 02 suất (trị giá 500.000đ/suất quà); 

- Quà của xã: 13 suất (trị giá 300.000đ/suất quà); 

Đăng ký đối tượng NCC điều dưỡng năm 2023, trong đó điều dưỡng tập 

trung:  điều dưỡng tại nhà: 15 người; Làm thủ tục hưởng MTP cho đối tượng 

NCCCM từ trần: 02 người; Thu thập đồng bộ dữ liệu người có công. 

 Làm thủ tục hưởng chế độ theo nghị định 20 của chính phủ cho đối tượng 

người từ đủ 80 tuổi: 04 người; Làm thủ tục hưởng chế độ theo nghị định 20 của 

chính phủ cho đối tượng người từ đủ 75 -80 tuổi sống ở làng đặc biệt khó khăn: 02 

người; Làm thủ tục hưởng chế độ theo nghị định 20 của chính phủ cho đối tượng 

trẻ em dưới 03 tuổi sống ở làng đặc biệt khó khăn: 15 trẻ; Làm thủ tục hưởng MTP 

cho đối tượng BTXH chết: 03 người.  

Giám sát việc cấp tiền cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Chi trả 

hoàn thiện tiền xây mới và sửa chữa nhà ở cho Hộ nghèo, Hộ cận nghèo. Tổng hợp, 

rà soát các Hộ nghèo, Hộ cận nghèo, Hộ có mức sống trung bình năm 2023. Phối 

hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức Trung thu cho trẻ em. 

Làm thủ tục đề nghị cho 02 đối tượng trẻ mồ côi cả Cha lẫn mẹ, 01 đối tượng 

nhận nuôi trẻ mồ côi cả Cha lẫn mẹ. Làm thủ tục cắt chế độ 02 trẻ em dưới 3 tuổi 

thuộc Hộ nghèo, Hộ cận nghèo sống ở làng đặc biệt khó khan nay đã đủ 3 tuổi. 

 3. Công tác nội chính chính 

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn:  

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn đinh. Tuy nhiên 

trong năm vẫn xảy ra các vụ việc về: 

+ Lĩnh vực ANTT: 03 vụ (không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2022) 

01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ gây rối khu dân cư đã xử lý hành chính đối tượng 

vi phạm theo quy định với tổng số tiền 400.000đ; 01 vụ trộm cắp tài sản     

+ Lĩnh vực ma túy: 01 vụ 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 

01 vụ so với cùng kỳ năm 2022). 

+ Lĩnh vực ATGT: xảy ra 04 vụ làm chết 03 người (tăng 02 vụ, 03 người 

chết giảm 01 người chết so với cùng kỳ năm 2022).  

Công an xã xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát giao thông tại các tuyến 

đường liên thôn, nội làng 79 lượt. Phát hiện lập biên bản và ra quyết định xử phạt 



VPHC 16 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 6.550.000đ (Năm triệu năm trăm 

năm mươi ngàn đồng), qua trích xuất camera an ninh phát hiện 01 đối tượng vi 

phạm có hành vi điều khiển xe mô tô bằng một bánh Công an xã đã chuyển Công 

an huyện xử lý theo thẩm quyền. Đã tiến hành lập biên bản tịch thu 04 xe mô tô cũ, 

không rõ nguồn gốc. 

Công an xã đã tham mưu Đảng uỷ xã xây dựng Nghị quyết, UBND xây dựng 

kế hoạch bảo đảm công tác an ninh, trật tự năm 2023.Phối hợp với khối mặt trận 

đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, tội phạm về ma túy trên địa bàn; Sử 

dụng trang Fanpage của Công an xã và tin nhanh xã Yang Trung đăng, chia sẻ các 

bài tuyên truyền 151 lượt bài; Công an xã phối hợp với trường TH&THCS Lê Qúy 

Đôn tổ chức tuyên tuyền bạo lực đường, an toàn giao thông, đồng thời ký cam kết 

chấp hành pháp luật 03 lượt và tổ chức ký cam kết cho 432 em học sinh; Công an 

xã đã phối hợp với Đoàn cơ sở xã tổ chức tuyên truyền phòng chống Ma tuý, an 

toàn giao thông, các vi phạm pháp luật khác 04 buổi với 130 lượt đoàn viên, thanh 

niên tham gia; Tổ chức lắp đặt 08 bảng tuyên truyền cảnh báo tội phạm trộm cắp tài 

sản tại các điểm trọng yếu, vận động ký cam kết 123 hộ gia đình người DTTS có 

nuôi bò trên địa bàn thực hiện tự quản, tự bảo vệ tài sản và lắp đặt hòm thư tố giác 

tội phạm tại các điểm nhà văn hóa, nhà rông các thôn, làng; tổ chức gọi hỏi răn đe 

57 lượt/33 đối tượng càn quấy, đối tượng hình sự trên địa bàn; vận động nhân dân 

giao nộp 10 khẩu súng cồn, 04 mã tấu; tiến hành kiểm tra công tác phòng cháy, 

chữa cháy đối với 10 hộ gia đình kinh doanh, kết quả chưa phát hiện vi phạm, đồng 

thời vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện an toàn PCCC; tiến hành phát 270 tờ 

rơi tuyên truyền phòng ngừa với tội phạm sử dụng công nghệ cao chiếm đoạt tài 

sản trên không gian mạng; Ban chỉ đạo PCTP xã đã tổ chức thành công ngày hội 

toàn dân bảo vệ ANTQ và Hội nghị sơ kết 9 tháng công tác PCTP, TTATGT, 

QLBVR và công công tác Đề án 06 của Chính phủ; Công an xã đã xây dựng kế 

hoạch phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức tuần tra kiểm soát phòng chống 

tội phạm vào ban đêm và bảo vệ trụ sở trong các ngày lễ Tết Dương lịch 2023, Tết 

Nguyên đán Qúy Mão 2023, lễ kỷ niệm 30/4-1/5/2023, Quốc khánh 02/9 và đảm 

bảo ANTT lễ bỏ mả của người đồng bào Ba Na trên địa bàn.  

Công an xã tiếp nhận 01 tin báo tố giác tội và chuyển hồ sơ về Công an 

huyện theo quy định (Không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2022). Ngoài 

ra, trong năm xảy ra một số vụ việc phát sinh nhỏ lẻ trong nội bộ nhân dân Công an 

xã đều phối hợp với ban quân dân chính của các thôn, làng giải quyết dứt điểm 

không để tồn động, phức tạp kéo dài.  

Công tác đăng ký, quản lý cư trú; Thực hiện Đề án 06 của Bộ Công an, Công 

an xã đã thường xuyên thực hiện làm sạch dữ liệu dân cư, Hướng dẫn kích hoạt 

định danh điện tử trên ứng dụng Vneid và thực hiện đăng ký quản lý cư trú trên 

dịch công trực tuyến đạt tỷ lệ 100%. Ban chỉ đạo Đề án 06 xã thực hiện tốt vận 

động nhân dân làm CCCD và kế hoạch 145KH-UBND, ngày 31/8/2023 của UBND 



huyện về Mở đợt cao điểm 50 ngày, đêm (từ ngày 01/9/2023 - 20/10/2023) tuyên 

tuyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh, điện tử trên địa bàn xã, đảm bảo hoàn 

thành chỉ tiêu giao. 

3.2. Quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ cơ 

quan, tổ chức tuần tra kiểm soát trên địa bàn theo đúng kế hoạch của cấp trên; phối 

hợp với Công an xã tổ chức truy quét, kiểm lưu trú trên địa bàn. Tham mưu cho 

ĐU - UBND xã tổ chức Diễn tập năm 2023 đạt loại giỏi. 

Thực hiện tốt quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023; tổ chức khám 

tuyển, thâm nhập và giao quân năm 2023 chặt chẽ, nghiêm túc công khai, minh 

bạch, đúng luật, bảo đảm chỉ tiêu giao quân. Giao quân năm 2023 được 06/06 TN 

đạt 100% so với chỉ tiêu. Tham mưu ủy ban nhân dân xã họp hội đồng nghĩa vụ 

quân sự phân công phụ trách thôn làng theo kế hoạch. Phúc tra, rà soát, lập danh 

sách công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024: Đủ điều kiện gọi khám sơ tuyển sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự là 83 công dân. Loại 24 công dân, đủ điều kiện khám tuyển 

là 59 công dân. Phát lệnh gọi khám sức khỏe 59/59 công dân. Đã đi khám 53 công 

dân đạt 89,8%, (vắng 06 công dân chiếm 11%). Đủ điều kiện lên đường nhập ngũ 

là 12 công dân đạt 22,6% so với tổng số công dân đi khám.  

Thực hiện tốt công tác tập huấn cán bộ, đảm bảo việc tham mưu và triển khai 

thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2023 với 10/10 lượt đồng chí tham 

gia. Tổ chức luân phiên lực lượng Dân quân cho ra 13, cho vào 13, đã tổ chức huấn 

luyện cho 43/43 đ/c đạt 100% so với chỉ tiêu, kế hoạch, trong đó:; Dân quân Cơ 

động năm thứ 2 đến năm thứ 4 là 12 ngày, quân số 28/28đ/c; dân Dân quân tại chỗ 

năm 2 đến năm thứ 4 là 7 ngày, quân số 12/12 đ/c, kết quả trên 80% khá, giỏi. 

Tổ chức đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn dự bị động viên trên địa bàn xã, 

nhất là nguồn nhân lực, vật lực, đặc biệt là các quân nhân dự bị. Tổng nguồn 

QNDB và PTKT của xã là: 411 đồng chí (Trong đó: SQDB   06 đồng chí, QNDB1 

  26 đồng chí; QNDB2  369 đồng chí; PTKT   06 Phương tiện).  

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND lập danh sách đối tượng 4 chưa tham gia 

bồi dưỡng, chưa tham gia cập nhật kiến thức quốc phòng an ninh. 

3.3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Công tác xây dựng, kiểm tra ban hành 

văn bản theo đúng quy định; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

được quan tâm thực hiện, chỉ đạo Công chức Tư pháp Hộ tịch tập trung xây dựng 

đề cương tuyên truyền các Luật mới có hiệu lực thi hành; từ đầu năm đến nay đã 

tuyên truyền được 09 buổi tại 04 thôn làng với 915 lượt người tham dự. Công tác 

quản lý hộ tịch
(5)

, chứng thực 
(6) 

 được thực hiện nhanh chóng, đáp ứng yêu cầu của 

                                                 
           

5
 Công tác hộ tịch được 150 trường hợp. Trong đó: đăng ký khai sinh: 41 trường hợp, Đăng ký kết hôn 17 

trường hợp, Đăng ký khai tử 16 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 51 trường hợp, Cấp bản sao hộ tịch: 17 

trường hợp; đăng ký lại việc khai sinh: 08 trường hợp. 

           
6
 Chứng thực được 472 trường hợp. Trong đó: Chứng thực sao y bản chính: 302 trường hợp, Hợp đồng thế 

chấp tài sản: 18 trường hợp; Hơp đồng chuyển nhượng QSD đất: 59 trường hợp; Hợp đồng tặng cho QSD: đất 06 

trường hợp; Hợp đồng sửa đổi hợp đồng: 07 trường hợp; Hợp đồng ủy quyền: 07 trường hợp; VB thỏa thuận phân 

chia di sản: 02 trường hợp; VB khai nhận di sản: 01 trường hợp; HĐ mua bán xe: 04 trường hợp; Chữ ký cá nhân: 59 



nhân dân, đảm bảo theo đúng quy định; ban hành các quy định giải quyết thủ tục 

hành chính theo cơ chế một cửa thuộc lĩnh vực hộ tịch, cấp thẻ bảo hiểm y tế; đã 

thực hiện ghi chép sổ hộ tịch, cấp trích lục hộ tịch theo quy định, thực hiện công tác 

một cửa liên thông nhóm thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hộ tịch, bảo hiểm y tế. 

Kiện toàn tổ hoà giải của 4 thôn, làng, theo dõi hoạt động của tổ hoà giải, 

hướng dẫn tổ ghi chép sổ hoạt động hoà giải; thường xuyên nhắc nhở hướng dẫn 

cho tổ hoà giải trong việc giải quyết những vụ việc tranh chấp, mâu thuẩn. Từ đầu 

năm đến nay các tổ hòa giải đã tiếp nhận 13 vụ việc và hòa giải thành được 12 vụ 

việc. 

4. Cải cách hành chính:  

Tập trung thực thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, nâng cao 

chất lượng hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa. Năm 

2023 đã tiếp nhận 626 hồ sơ. Trong đó, đã giải quyết 626 hồ sơ trả sớm và đúng 

hẹn; tiếp tục ứng dụng quy trình ISO trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính tại 

xã. Thực hiện tiếp công dân định kỳ giải quyết đơn thư đúng quy định; Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tiếp công dân định kỳ, mở sổ và 

phân công lãnh đạo tiếp công dân theo đúng kế hoạch năm 2023. 

5. Công tác xây dựng chính quyền: 

Ủy ban nhân dân xã đã bám sát Nghị quyết của Đảng uỷ, cụ thể hoá Nghị 

quyết của HĐND xã phù hợp với điều kiện của địa phương; Phân công giao trách 

nhiệm cho từng cá nhân phụ trách, tăng cường đôn đốc, kiểm tra bám sát cơ sở, giải 

quyết kịp thời những công việc phát sinh; Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục 

hành chính, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân đến giao dịch, không gây phiền hà, 

sách nhiễu đối với nhân dân, giải quyết kịp thời những công việc phát sinh ngay tại 

cơ sở; chỉ đạo, điều hành công tác sản xuất vụ mùa năm 2023; Tuyên truyền vận 

động hướng dẫn nhân dân sản xuất Vụ mùa, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia 

súc, gia cầm; chỉ đạo các hoạt động giáo dục, Y tế; thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội, các biện pháp giảm nghèo đạt chỉ tiêu cấp trên giao, tiếp tục thực hiện 

tốt phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nếp sống 

văn hóa,văn minh đô thị; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; chỉ 

đạo thực hiện tốt công tác Quốc phòng quân sự địa phương nhất là công tác huấn 

luyện và công tác tuyển quân; tăng cường các giải pháp kiềm chế tai nạn giao 

thông, đảm bảo tình hình ANTT, các hoạt động tuần tra đêm, các đợt tấn công, trấn 

áp các loại tội phạm; chỉ đạo công tác đảm bảo thu ngân sách trên địa bàn đạt chỉ 

tiêu kế hoạch huyện giao; giải quyết kịp thời đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại 

của nhân dân; thực hiện quyết liệt công tác quản lý nhà nước về xây dựng, đất đai, 

tài nguyên và môi trường; chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng chương trình 

nông thôn mới, duy trì các tiêu chí đã đạt và phấn đấu các tiêu chí xây dựng NTM 

đã đăng ký năm 2023. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, tổ chức 

                                                                                                                                                              
trường hợp; VB thỏa thuận cử người đại diện gia hạn đất: 05 trường hợp; Văn bản hủy bỏ hợp đồng giao dịch: 02 

trường hợp. 



thăm hỏi, động viên tặng quà cho các đối tượng Thương binh liệt sỹ, người có công 

cách mạng và thân nhân liệt sỹ nhân kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ và tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn của đất nước. 

Thường trực MTTQVN xã Phối hợp với Thường trực HĐND xã Tổ chức 

Hội nghị tiếp xúc cử tri Đại biểu HĐND huyện, HĐND xã trước và sau các kỳ họp 

HĐND. 

II.  Nhận xét, đánh giá chung 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trong bối cảnh có 

nhiều khó khăn, vướng mắc song với sự nỗ lực phấn đấu của các tầng lớp Nhân dân 

và các ban ngành nên tình hình các mặt kinh tế - xã hội trong xã có những chuyển 

biến tiến bộ. Công tác chỉ đạo, điều hành xây dựng cơ bản có nhiều nỗ lực cố gắng, 

các công trình đạt tiến độ đề ra; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin 

tuyên truyền, phát thanh bảo đảm phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương; chất lượng giáo dục được nâng lên so với năm trước, công tác chăm sóc, 

bảo vệ sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm được đẩy mạnh; các chương trình Y tế quốc gia triển khai đạt kết quả. Các 

chính sách an sinh xã hội thực hiện đảm bảo; công tác quản lý nhà nước về đất đai, 

khoáng sản có chú ý tăng cường; Cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ 

đạo thường xuyên và có chuyển biến tiến bộ; công tác tiếp dân được duy trì đều; 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được tăng cường chỉ đạo; Quốc 

phòng, an ninh chính trị được giữ vững ổn định. Trật tự an toàn xã hội cơ bản được 

bảo đảm. Tuy nhiên, trong quá trình chỉ đạo tổ chức thực hiện Ủy ban nhân dân xã 

còn một số tồn tại cần khắc phục trong thời gian đến, đó là: Công tác tham mưu của 

một số ngành, một số cán bộ công chức chưa tốt, chất lượng giáo dục toàn diện còn 

có mặt hạn chế, công tác xây dựng NTM chưa đặt tiêu chí đã đăng ký; công tác 

kiểm tra giám sát từ xã đến thôn đôi lúc chưa thường xuyên. 

 

Phần thứ hai 

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình trọng 

điểm của kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023. Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng đã 

đề ra trên cơ sở nâng cao năng xuất, chất lượng, hiệu quả của nền kinh tế; tập trung 

nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ trọng tâm: phát triển nông nghiệp, xây dựng Nông 

thôn mới; đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu giảm nghèo bền vững; 

đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; giữ 

vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống. 

2. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024 

Trên cơ sở Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đạt được các mục 

tiêu, chỉ tiêu đã được HĐND xã thông qua, dự kiến các chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024, cụ thể như sau: 



1.2.1. Các chỉ tiêu kinh tế 

+ Tổng diện tích gieo trồng: 3.198,1  ha; 

+ Tổng sản lượng lương thực: 3.348,9 tấn; 

 + Tổng đàn gia súc: 4.242 con;  

 + Thu nhập bình quân đầu người: 50 triệu đồng/người/năm; 

    + Thu ngân sách trên địa bàn xã: 961.745.000 đồng; 

+ Phát triển doanh nghiệp: 01 doanh nghiêp; 

+ Phát triển hợp tác xã: 01 hợp tác xã. 

1.2.2. Các chỉ tiêu văn hóa xã hội 

+ Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều) giảm 4,6%; 

+ Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm Y tế đạt: 97,06%; 

+ Tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh 98%; 

+ Đăng ký gia đình văn hóa: 75%; 

  + Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng điện lưới quốc gia: 100%; 

  + Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh: 98 %; 

+ Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1%; 

+ Tỷ lệ giao quân NVQS 100%; 

          + Tiêu chí Nông thôn mới: đăng ký 02 tiêu chí (tiêu chí số 10 và tiêu chí số 

15). 

II. Giải pháp thực hiện 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành 
UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong năm 

2023. Trong đó, lưu ý đến một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ 

quan hành chính nhà nước các cấp. Triển khai thiết thực phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Triển khai thiết thực phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban nhân 

dân xã. Hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng cao các nhiệm vụ do UBND xã, 

Chủ tịch UBND xã giao. 

2. Lĩnh vực kinh tế:  

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát 

triển kinh tế và thực hiện thắng lợi kế hoạch về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024; 

phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, tận dụng tốt các cơ hội, nỗ lực 

phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.  

 Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi cho phù 

hợp, mang lại giá trị kinh tế cao. Chỉ đạo các biện pháp quyết liệt phòng, chống có 

hiệu quả dịch bệnh gia súc, gia cầm không để lây lan. Đồng thời triển khai thực 

hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây 



ra. 

 Tăng cường các biện pháp hữu hiệu để ngăn chặn kịp thời các vụ khai thác, 

vận chuyển lâm, khoáng sản trái phép. Kiên quyết xử lý nghiêm các vụ vi phạm. 

 Khai thác triệt để các nguồn thu vào ngân sách địa phương, phấn đấu hoàn 

thành nhiệm vụ thu ngân sách trong năm 2024. 

3. Về văn hóa - xã hội  
Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt công tác giảng dạy, duy trì sĩ số, đảm 

bảo. Các trường học trên địa bàn xã thực hiện đúng kế hoạch năm 2023 – 2024, tập 

trung, tăng cường kiểm tra việc duy trì sỹ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và 

học tại các trường. Duy trì tốt kết quả, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục và 

chống mù chữ. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết 

bị dạy và học. Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách hỗ trợ học sinh. 

Triển khai cụ thể kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, triển 

khai các giải pháp nhằm làm chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo, khơi dậy ý 

chí chủ động, vươn lên thoát nghèo bền vững. Thực hiện đồng bộ các chính sách an 

sinh xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội. 

Trạm Y tế xã chủ động giám sát, đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho 

nhân dân. Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống bệnh sốt xuất 

huyết, bệnh dại, virut Zika.... Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục để người 

dân hiểu và chủ động thực hiện tốt các biện pháp tự phòng chống bệnh dịch. Nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh, nhất là khám chữa bệnh y tế cho người nghèo; 

tăng cường công tác quản lý, đầu tư trang thiết bị y tế; đẩy mạnh công tác kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

Tăng cường thực hiện xã hội hóa, đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh, của huyện. 

 4. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới:  

Duy trì các tiêu chí đã đạt năm 2023. Phấn đấu đạt tiêu chí số 10 thu nhập 

và tiêu chí 15 về Y tế nâng tổng số tiêu chí đạt 16/19 tiêu chí. 

Đến nay, xã Yang Trung đã đạt 14/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí 1: Quy hoạch; 

Tiêu chí 2: Giao thông; Tiêu chí 3: Thuỷ lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí 4: 

Điện; Tiêu chí 5: Trường học; Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hoá; Tiêu chí 7: Cơ sở 

hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 9: 

Nhà ở dân cư; Tiêu chí 14: Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí 16: Văn hoá; Tiêu chí 18: 

Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 19: Quốc phòng và An ninh. 

5. Công tác cải cách hành chính 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước về cải cách hành chính và cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí. Triển khai có hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả tập trung của xã đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức và người 

dân đối với thái độ phục vụ, kết quả xử lý công việc của cán bộ, công chức. Thực 



hiện cải cách hành chính về Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

2001:2015. 

6. Công tác Nội chính:  

Tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích cho nhân dân hiểu rõ về chủ 

trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, không nghe theo 

sự xúi giục, kích động của phần tử xấu, không có các hành vi quá khích, vi phạm 

pháp luật. Phối hợp với Thường trực HĐND, UBMTTQVN xã chuẩn bị nội dung, 

chương trình kỳ họp thường lệ và bất thường của HĐND xã (Khóa VII) theo Luật 

định.  

- Công tác an ninh chính trị: Tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp 

giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Chỉ 

đạo lực lượng công an tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các qui 

định về an toàn giao thông. Tăng cường công tác nắm hộ, nắm người, quản lý cư 

trú, quản lý biến động về dân cư, phương tiện đi, đến địa bàn và kiểm tra tạm trú 

tạm vắng trên địa bàn. Duy trì chế độ trực cơ quan bảo đảm an ninh trật tự địa 

phương. Nhanh chóng giải quyết các vụ việc xảy ra kịp thời.  

- Công tác quân sự địa phương: Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ 

quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Duy trì chế độ làm việc theo quy định, 

triển khai một số nhiệm vụ do Chủ tịch UBND xã giao. Thường xuyên tổ chức lực 

lượng dân quân cùng kết hợp với lực lượng công an bám nắm địa bàn tuần tra truy 

quét kiểm tra kiểm soát để giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn xã theo Nghị định 

02/2020/NĐ-CP và nghị định 03/2019/NĐ-CP. 

Hoàn thành công tác giao quân năm 2024 đảm bảo đủ chỉ tiêu, chất lượng. 

Đồng thời, triển khai công tác tuyển quân năm 2025 theo đúng quy định. 

 

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của xã Yang 

Trung./. 

 
Nơi nhận:       
-  UBND huyện;       

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện;                                                                                       

- TTĐU-TTHĐND xã; 

- Lưu VT-UB. 

            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Brơn 

 

 

 
 

 



 

 
 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T08:37:16+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Đinh Văn Brơn<brondv.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T08:39:30+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Yang Trung<yangtrung.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T08:39:40+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Yang Trung<yangtrung.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T08:39:54+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Yang Trung<yangtrung.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




